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MENSAGEM N°,04{ - DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

Encaminha Projeto de Lei que “Dispde sobre
autorizacao ao Poder Executivo para adquirir
por desapropriacao amigavel ou judicial imovel
urbano que especifica”.

Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, o incluso Projeto de Lei
que dispde sobre autorizacdao ao Poder Executivo para adquirir por
desapropriacao amigavel ou judicial, imdvel urbano que especifica e da
outras providéncias.

A area a ser desapropriada sera necessaria para ampliacao da EMEI Lar
Infantil, localizada no Jardim Brasilandia, nesta cidade.

O referido imovel, matriculado sob o n° 11.141, esta situado ao lado da EMEI
Lar Infantil e faz parte do interesse desta administracao a ampliagcao da
referida escola.

Ha, pois, necessidade de desapropriacao do referido imodvel, a medida que
a efetivacao beneficiara a coletividade, satisfazendo o interesse publico em
detrimento do particular.

Vale destacar que a EMEI Lar Infantil esta localizada em um bairro bastante
populoso de nossa cidade, contando com varios bairros ao redor,
beneficiando portanto varias criangas.

Solicito regime de urgéncia na apreciacao do presente projeto de lei.

AO ensejo, aproveitamos para manifestar a Vossa Exceléncia protestos de
estima e apreco.

{OZAN LEMOS
Prefeito|Municipal

EXMO. SR.
DANILO LEDO DOS SANTOS
DD. PRESIDENTE A CAMARA MUNICIPAL DE DRACENA

@ Avenida José Bonifacio, 1437, Centro 1
Cep: 17900-000, Dracena/SP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/dracena.1doc.com.br/verificacao/4A32-F90B-9256-0721 e informe o codigo 4A32-F90B-9256-0721

Assinado por 1 pessoa: ANDRE KOZAN LEMOS

J 183821.8000 .
E= WWW.DRACENASP.GOV.BR CNPJ: 44.880.060/0001-11



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 4A32-F90B-9256-0721

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  ANDRE KOZAN LEMOS (CPF 271.XXX.XXX-83) em 12/08/2024 10:19:41 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/4A32-F90B-9256-0721



CM - 067/2024
PREFEITURA DE

‘~ I DRACENA

T CIDADE MILAGRE

057

PROJETO DE LEI N° 04{ - DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

Dispde sobre autorizacdo ao Poder
Executivo para adquirir por
desapropriacao amigavel ou judicial,
imovel urbano que especifica e da
outras providéncias.

ANDRE KOZAN LEMOS, Prefeito Municipal de Dracena, Estado de Sao
Paulo, usando das atribui¢cdes que |he sao conferidas por lei:

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E
PROMULGA A SEGUINTE LELI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir por desapropriagcao
amigavel ou judicial, um imovel urbano, com area de 250 m?, pertencente
a matricula n° 11141, do CRI local, localizado nesta cidade de Dracena,
Estado de Sao Paulo, conforme descricao a seguir:

| — Um imodvel urbano, constituido do lote n° 28, da quadra 13,
situado do lado impar da Rua “F" (atualmente denominada Rua Fagundes
Varela), distante 33,00 metros da esquina da Rua “M" (atualmente
denominada Rua Padre José de Anchieta), em virtude de curvatura, no
Jardim Brasilandia, nesta cidade, distrito, municipio e comarca de
Dracena, Estado de Sao Paulo, medindo 10,00 metros de frente por 25,00
metros ditos da frente aos fundos, perfazendo uma area total de 250,00
metros quadrados, dentro das seguintes divisas e confrontacdes: de quem
da rua olha para o imodvel: “pela frente com a citada Rua “F" (atualmente
denominada Rua Fagundes Varela); do lado direito confronta com o lote
Nn° 29; do lado esquerdo com o lote n° 27; e, finalmente pelos fundos com o
lote n° 03 — cadastro municipal n° 01101300 - Matricula n° 11.141, do CRI local.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/dracena.1doc.com.br/verificacao/3B7E-90D7-5AB1-11C3 e informe o cédigo 3B7E-90D7-5AB1-11C3
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Art. 2° A area descrita noinciso |, do Art. 1°, desta Lei, sera destinada para a
ampliacdo da EMEI Lar Infantil, na cidade de Dracena/SP e foi vista e
avaliada em R$ 68.497,60 (sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa e
sete reais e sessenta centavos), conforme Laudos de Avaliagao.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de
crédito adicional especial aberto na Diretoria Financeira e Contabil, da
Secretaria Municipal da Fazenda e Orcamento.

Art. 4°, Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

@ Avenida José Bonifacio, 1437, Centro )
Cep: 17900-000, Dracena/SP
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RESIDENCE

IMOBILIARIA

COMPRA ' VENDE o ALUGA ADMINISTRA
Rua Maracaju, 1083 - Centro - CEP 17900-000 - Dracena-SP | 18 3821 1063

PARECER TECNICO SOBRE
COMERCIALIZACAO DE IMOVEL

LOCALIZACAO: RUA: FAGUNDES VARELA, 389 DISTRITO, MUNICIPIO,
DRACENA, ESTADO DE SAO PAULO.

AREA DO TERRENO: UM IMOVEL URBANO, CONSTITUIDO DO LOTE N°28 (VINTE
E OITO) DA QUADRA N°13 (TREZE),SITUADO DO LADO {MPAR DA RUA “'F,
DISTANTE 33,00 METROS DA ESQUINA DA RUA “’M”, EM VIRTUDE DE
CURVATURA, NO JARDIM BRASILANDIA , NESTA CIDADE, DISTRITO,
MUNICIPIO E COMARCA DE DRACENA, ESTADO DE SAO PAULO, MEDINDO 10,00
METROS DE FRENTE POR 25,00 METROS DITOS DA FRENTE AOS FUNDOS,
PERFAZENDO UMA AREA TOTAL DE 250,00 METROS QUADRADOS, DENTRO DAS
SEGUINTES DIVISAS E CONFRONTAGOES: DE QUEM DA RUA OLHA PARA O
IMOVEL: “PELA FRENTE COM A SITADA RUA “F” DO LADO DIREITO,
CONFRONTA COM O LOTE N° 29 ; DO LADO ESQUERDO COM O LOTE N° 27, E
FINALMENTE PELO FUNDO, COM O LOTE N° 03.

CONSTRUCAO: UMA CASA DE TIJOLOS ANTIGA.

BENFEITORIAS: O IMOVEL E PROVIDO DAS SEGUINTES BENFEITORIAS:
ENERGIA ELETRICA, AGUA, ILUMINACAO PUBLICA, PAVIMENTACAO
ASFALTICA, GUIAS E SARJETAS, COLETA DE LIXO.



CONDICOES GERAL DO IMOVEL: DA CLASSIFICACAO: BOM, REGULAR E RUIM,
ENCONTRA-SE EM ESTADO RUIM DE CONSERVACAO.

CONSIDERACOES: PARA OBTENCAO DO VALOR DO IMOVEL FOI EFETUADO
PESQUISA, BUSCANDO-SE UM VALOR MEDIO, E QUE MELHOR RETRATE A
COMERCIALIZACAO LOCAL E PRECO DE MERCADO NA ATUALIDADE. O IMOVEL
FOI VISTORIADO, BUSCANDO-SE REPRODUZIR SEU VALOR CONSIDERANDO-SE A
DEPRECIAGAO DE SEU USO, SUA IDADE E SEU ESTADO DE CONSERVACAO,
LOCALIZACAO E DESTINO.

EM VISTA DE TODOS OS DADOS ACIMA ACOLHIDOS, PODE-SE ESTIMAR O
VALOR DE R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS), CONSIDERANDO-SE O VALOR
GLOBAL DA CONSTRUCAO E A RESPECTIVA AREA DO TERRENO.

E PARA QUE PRODUZA OS SEUS LEGAIS E JURlDlCOS EFEITOS, EU MARCOS
NOGUEIRA DOS SANTOS, CORRETOR DE IMOVEIS INSCRITO NO CRECI DA 2°.
REGIAO SOB N ©240952 ASSINO E CERTIFICO ESTE PARECER, QUE FOI
ELABORADO DE ACORDO COM O ART. 3 DA LEI 6.530/78.

DRACENA, 01 DE AGOSTO DE, 2023

MARCOS NOGUEIRA DOS SANTOS
CORRETOR DE IMOVEIS
CRECI. 240952-F
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FOLHA RESUMO:

Endereco do Imével:
Rua Fagundes Varela, 389, Dracena/SP, CEP: 17900-

000.
Cidade UF
Dracena SP

Objetivo da Avaliacéo:

Determinagéo do valor de mercado para
desapropriacdo

Finalidade da Avaliacéo:
Avaliacado de bens

Solicitante e/ou Interessado:
Municipio de Dracena - SP

Proprietario:

1. Jodo Nivaldo Fusa, 970.599.518-49, casado com
Maria Aparecida Alonso Fusa, 249.184.578-43; 2.
Valdecir Fusa, 005.011.848-05, casado com Fatima
De Lourdes Petenuci Fusa, 926.245.968-87, 3. Adilson
Fusa, 017.550.858-50, casado com Francisca Teixeira
De Oliveira Fusa, 139.644.292-87

Tipo de imdvel: Area Imovel (m2):
Casa unifamiliar Area do Terreno: 250,00 m?
Area construida (sem averbacdo): 75,40 m?

Metodologia: Especifica¢do (fundamentag&o/preciséo):
Evolutivo Grau de Fundamentacao |
Terreno: Mcddm — inferéncia estatistica Grau de Precisao Il

Construgdo: Custo de reprodugéo

Pressupostos e Ressalvas:
O autor ndo tem no presente, nem contempla no futuro, interesse no bem avaliando e tdo pouco em relacdo ao

solicitante.

O laudo fundamenta-se no que estabelecem as normas técnicas da NBR 14.653 — Parte 1 (Procedimentos Gerais) e
Parte 2 (Iméveis Urbanos), baseia-se na matricula n°® 11.141, em observagdes feitas durante vistoria realizada no local e em
informacdes obtidas junto a agentes do mercado imobiliario local tais como imobilidrias, moradores, vendedores e compradores,

na coleta de elementos amostrais compativeis com o imével avaliado.

Valor total de avaliagdo do | Perspectivas de Liquidez do Imovel:
Imével: RECESSIVO

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Nome do Responsavel Técnico: CPFdo RT
Matheus Henrique Barboza Gusméo 432.758.318-95

Assinado de forma digital por MB GUSMAO ENGENHARIA
MB GUSMAO ENGENHARIA LTDA:43376820000195  LTDA:43376820000195

Dados: 2023.11.09 10:52:54 -03'00"

CREA UF: 5070618334 EMPRESA: MB GUSMAO ENGENHARIA LTDA

| CIDADE E DATA: Cardoso 29 de julho de 2023.
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01.DEPENDENCIA SOLICITANTE:

Prefeitura Municipal de Dracena - SP, Secretaria de Planejamento e A¢des Estratégicas, Av. José
Bonifacio, 1437, CNPJ: 44.880.060/0001-11

02.PROPRIETARIO

1. Jodo Nivaldo Fusa, 970.599.518-49, casado com Maria Aparecida Alonso Fusa, 249.184.578-43;
2. Valdecir Fusa, 005.011.848-05, casado com Fatima De Lourdes Petenuci Fusa, 926.245.968-87,
3. Adilson Fusa, 017.550.858-50, casado com Francisca Teixeira De Oliveira Fusa, 139.644.292-87

03.0BJETIVO DA AVALIACAO

‘ (X) Valor de mercado () Valor em risco () Custo de reedigéo

04.FINALIDADE DO LAUDO

() ALI - alienagéo () GAR - garantia de operagdes
(xX) AQU - aquisicdo () LOC - locagéo

() ARD - arrematacéo/adjudicacao () LPA - levantamento patrimonial
( ) DOA - doacéo () PER - permuta

( ) DPG - dacdo em pagamento () LEI - leildao

05. DESCRICAO E ENDERECO COMPLETO DO IMOVEL

Um imével urbano, constituido do lote n° 28 (vinte e oito) da quadra 13 (treze), situado do lado
impar da Rua F (atual Rua Fagundes Varela), distante 33,00 metros da esquina da rua “M” (atual
Rua Padre José De Anchieta), em virtude de curvatura, no “Jardim Brasilandia”, nesta cidade,
distrito, municipio e comarca de Dracena, Estado de Sao Paulo, medindo 10,00 metros de frente por
25,00 metros ditos da frente aos fundos, perfazendo uma area de 250,00 metros quadrados, dentro
das seguintes divisas e confrontagdes: de quem a rua olha para o imoével: “ pela frente com a citada
rua “F”; do lado direito, confronta com o lote n° 29; do lado esquerdo, com o lote n° 27; e finalmente
pelos fundos, com o lote n° 03”. (Cadastro Municipal n°® 01101300).

Coordenadas Geograficas do avaliando:
-21.48970479308936 Lat., -51.55569739862918 Long.

Jalros Land

'EMEF! Gullherme
Tamimericke
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06. DOCUMENTACAO DO IMOVEL
Tipo: Matricula Nimero: 11.141

07.VISTORIA

07.1 - Data da vistoria: 28/07/2023.

07.2 - Dados do imoével:
area (m?): 250,00
caract. do terreno:

Dimensdes (m):

- Frente: 10,00

- Lateral direita: 25,00

- Lateral esquerda: 10,00
- Fundos: 25,00

(X) retangular

() trapezoidal

() irregular

() sujeito a inundagéo

(X) n&o sujeito a inundacéo

() acidentado sem regularizacéo topogréfica
() acidentado com regularizagéo topogréfica
(X) ndo acidentado

() declive acentuado () aclive acentuado (X) plano
() declive suave () aclive suave

caract. p/ fundagéo:

() material organico () argiloso s/ agua

() arenoso c/ agua ( x) arenoso s/ agua

() argiloso c/ agua () rochoso

posicéo no logradouro:

(X) meio de quadra () esquina - 2 frentes () esquina - 3 ou 4 frentes
delimitacéo:
() néo possui () cerca de arame (X) muro
x~. | (X) desocupado
Ocupacéo: () ocupado
() locado/arrendado
() cedido/comodato prazo restante: pagamento em dia:
() invadido prazo restante: ()sim ( ) néo

Restricdo de uso: () Imoével Tombado () Area de Preservagio Ambiental

() Imovel Encravado () Possui Area ndo Edificante (X) N&o possui restricio de uso

OBS: N&o foi possivel acessar a residencia internamente, conversando com os vizinhos foi
informado que o imdvel estd desocupado e que € feita a manutencdo da limpeza do terreno
mensalmente.
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TIPO DE IMOVEL (CASA):
( X ) térreo () 2 pavimentos () 3 pavimentos ( )=>3
pavimentos

Dados da residencia

# Quadro de - area construida: 59,00
areas (m?) - drea de varandas: 16,40

- drea do terreno: 250,00
# fechamento () inexistente () grade (X ) muro ( ) cercaviva
predominante
# cobertura () metélica (X ) fibroci. ( )lajeimp. ( )ceramica
predominante
# padrao de () popular ( X ) baixo ( )médio ( )alto
acabamento:
# estado de (X ) ruim () regular ( ) bom ( ) o6timo
conservacao:
#idade aparente (anos): 40 #idade real (anos): 30

# informacdes complementares: A residéncia apresenta varias manifestagdes patoldgicas
e ndo possui acabamento nas paredes, as esquadrias estdo todas corroidas, as telhas parentam
estar danificadas.

As é&reas utilizadas na avaliagdo do imdvel supracitado, foram retirados de um levantamento
realizado no Google Earth, podendo ter imprecisdo de 15% para mais ou para menos nos valores.

07.3 - Microrregiao do avaliando:
Usos predominantes:

() industrial ( x) unifamiliar () multifamiliar () comercial

Padrao const. predominante:

(X) popular () baixo ( ) médio ()alto
Acesso:
() dificil () razoavel ( x)bom () 6timo

Facilidade de estacionamento:

() nenhuma ( ) pouca ( x ) razoavel ( ) grande

Valorizagao imobiliaria:

(X) ruim () razoavel ( ) boa ( ) 6tima
Localizacdo:

() no polo principal, em logradouro principal (considerado para moradia)
(X) no polo, em logradouro secundario (considerado para moradia)

() no polo secundério, em logradouro principal

() no polo secundario, em logradouro secundério

() regido mista ou de transi¢@o de usos

Escala de localizacéo:
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(DL()20)3 ()45 (X6, )7()8()9( )10
infra-estrutura, servicos e equipamentos comunitarios da microrregiao:

( X) comércio ( x) seguranca publica () terra batida

( ) bancos ( x) esgoto ( x) arborizacao

( X) supermercados ( X) pavimentacao ( x) lazer e recreacgéo
( X) agua potavel ( x) ensino fundamental ( ) metré

( x) coleta de lixo () ensino superior ( x) telefonia

( x) transporte coletivo () correios ( x) agua pluvial

() hospital (x) energia

07.4 - Diagnostico de mercado do avaliando:
Desempenho do mercado:

() recesivo (X) normal () aquecido
NGmero de ofertas: (X) baixo () médio () alto
Liquidez: (X) baixa () média () alta

Absorgéo pelo mercado:
() sem perspectivas () dificil (X) demorada () rapida
Indice fiscal ou outro parametro para cobranca de tributos: IPTU

8. METODOLOGIA (S) EMPREGADA (S)

( X) MCDDM - Método comparativo direto de dados de mercado - terreno
() MINVO - Método involutivo
(X) MEVOL — Método evolutivo

8.1 INDICACAO DO (S) METODO (S) E PROCEDIMENTO (S) UTILIZADO (S)

Método empregado: Método Evolutivo.

O imovel avaliando em questdo é uma residéncia muito antiga com padrdo baixo e com varias
manifesta¢gfes patoldgicas. Sendo assim, devido a escassez de comparagdes para encontrar o valor
do imodvel, foi adotado o Método Evolutivo, que de acordo com a norma NBR 14653-2, em seu item
8.2.4, o método consiste em avaliar o terreno, o custo de reproducéo das benfeitorias devidamente

depreciado e o fator de comercializacéo. Isto é, o célculo é feito através da formula:

VI = (VT + CB) - FC

Onde:
VI = valor do imovel
VT = valor do terreno
CB = custo de reedicao da benfeitoria

FC = fator de comercializac&o
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Para o valor do terreno optou-se o método comparativo direto de dados de mercado (MCDDM) para
identificar o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos
comparaveis, constituintes da amostra. Ja para calcular o custo de reproducdo da edificacdo
existente, optou-se pelo método da estimativa de custos (Método do CUB). O fator de
comercializagcdo é em fungdo do mercado de avaliagéo.

Para o calculo inferencial estatistico foi utilizado o software de regressdo linear multipla e redes
neurais artificiais “TS SISREG”.

10. TRATAMENTO DE DADOS

( x ) Estatistica Inferencial - nUmero de dados utilizados: 20
( ) Estatistica Descritiva - namero de dados utilizados:
() Numero de Dados Insuficientes para Tratamento - nimero de dados coletados:
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11. GRAU DE FUNDAMENTACAO E PRECISAO

O presente trabalho foi desenvolvido com metodologia cientifica, através de processo de regressao
linear / inferéncia estatistica, e os resultados enquadrados nos seguintes niveis de fundamentacao e

preciséo.

ITEM

GRAUS DE FUNDAMENTACAO

1l
(03 pontos)

I
(02 pontos)

I
(01 ponto)

Caracterizacéo do imével

X

avaliando

2 Quantidade minima de dados de X
mercado, efetivamente

utilizados.

3 Identificacdo de dados de X

mercado

4 Extrapolacdo X

Nivel de significancia,

(somatério do valor das duas
caudas), maximo para a rejei¢ao X
da hipotese nula de cada

regressor (teste bicaudal).

6 Nivel de significAncia maximo
admitido para rejeicdo da X
hipétese nula do modelo

através do teste F de Snedecor.

TOTAL PONTUACAO ATINGIDA 15
GRAU DE FUNDAMENTACAO DO
LAUDO I

Descrigcéo Graus de Preciséo

Amplitude do intervalo de confianca de 80%

em torno do valor central da estimativa
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Tabela de Fundamentagcdo — Método da Quantificacdo de Custo de Benfeitorias

Descrigdo

Pontos
obtidos
A Pela utilizagdo de custo
N Pela utilizagdo de custo B c, ]
. . Pela elaboragdo de il unitario basico para
Estimativa do . unitario basico para ) R
1 . orgamento, no minimo ) projeto diferente ao 2
custo direto o projeto semelhante ao R -
sintético . . projeto padrdo, com os
projeto padrdo i R
devidos ajustes
2 BDI Calculado Justificado Arbitrado 1
Calculada por
levantamento do custo | Calculada por métodos
de recuperagdo do bem, | técnicos consagrados,
3 Depreciagdo fisica | para deixa-lo no estado [ considerando idade, Arbitrada 2
de novo ou Casos de vida util e estado de
bens novos ou projetos conservagdo
hipotéticos

Graus

Pontos Minimos

LSl e e s 1) com os demais no
correspondente minimo no Grau ll

1 e 2, no minimo no todos, no minimo no
Grau Il Grau |

Grau de Fundamentag¢do do Laudo !
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Tabela de Fundamentagcdo — Método Evolutivo

Descrigdo Fontes
obtidos
Grau lll de Grau ll de Grau | de
1 Estimativa do fundamentag¢do no fundamentag¢do no fundamentagdo no 2
valor do terreno | método compartivo ou | método compartivo ou | método compartivo ou
evolutivo evolutivo evolutivo
Grau lll de Grau Il de Grau | de
2 Estimativa de fundamentagdo no fundamentagdo no fundamentagdo no 1
custos de reedigdo método da método da método da
guantificacdo de custo | quantificagdo de custo | quantificacdo de custo
3 Fatf)r .de " Inferido em mercado Justificado Arbitrado 1
Comercializagdo semelhante

Graus

Pontos Minimos

L dls gl e 1 e 2, com o 3 no
correspondente minimo no Grau Il

1 e2,no minimo no Todos, no minimo no
Grau ll Grau |

Grau de Fundamentagdo do Laudo
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12.CONCLUSAO VALOR TERRENO, BENFEITORIA E VALOR FINAL DO LAUDO

TERRENO:

Valor médio (R$): 74.497,50 Prazo de absorc¢édo pelo mercado

(meses): 12 meses
Méaximo (R$): 79.390,67

Minimo (R$): 69.907,00

Grafico
Pontos de Maximo ~ | |20 = Waridvel AREA DO TERRE ~ | Semdados ~
90.000
_g 80.000
= 70000
60.000
S0.000
1 éD 2ll.|D . 250 3ll.|D 350 400 4%0 SIEIJ
AREA DO TERRENO - Walor Estimado & Intervalo de Confianga
AREA DO TERREMO W alor M inimo Maximo Amplitude % Minimo 22 Maximo
250,00 74.497.50 69.907.00 79.390.67 12,73 % 6.16 % 6.57 %X

Foi utilizado o valor minimo do intervalo de confianca, pelo modelo estatistico ser composto por dados
de oferta e ndo possuir a variavel oferta/venda e, por ser compativel com os iméveis assemelhados
da regidao.

O valor final foi arredondado em até 1%, obedecendo os preceitos da NBR 14.653 — 2

VALOR DO LOTE: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

BENFEITORIA (CONSTRUCAO):

CALCULO DO VALOR DAS BENFEITORIAS (Cb) - METODO DO CUB ( ORGAMENTO PARAMETICO) NBR 12721

Area Construida (m?) = 75,40 Levantamento

Area Equivalente ( m?) = 67,20

Valor Unitario (m?)= 955,17 (R-1 Padrdo Baixo - CUB/SP - jJunho de 2023)

Foi aplcado um fator de corre¢do no CUB de 50%, analisando a tipologia do imével e o grau de complexidade para sua construgdo
Areas dos ambientes Coeficientes para calculo das areas equivalentes (NBR 12721)

Casa = 59,00 C =1.00

Varanda = 16,40 C = 0,50

Calculo da area equivalente (Ae)

Ae =FAi " Ci

Casa = 59,00 m*

Varanda = 8,20 m?

[Area Equivalente = 67,20 m? ]
Custos indiretos = néo foi considerado

BDI = 20% (Acorddo TCU 2622/2013)

Custo Total = (Valor Unitario CUB * Area * Custos Indiretos * BDI)
[custo Total = R$ 77.024,91 |

ITENS NAQ INCLUSOS NO CALCULO DO CUuB ({ CUSTOS EXTRAS)
Fundagodes

Projetos e aprovagdes
Custos indiretos

BDI = 20%

M&o foram considerados
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CALCULO DO CUSTO DE REPRODUGAO
ICUsto de Reprodugéao = 77.024.91|(obra considerada como nova)

CALCULO DA DEPRECIACAO FiSICA (ROSS-HEIDECKE)

Custo Residual ® = 20% (Tabela 1 VEIU IBAPE)
Custo Residual ® = 20% * Custo de reproducé@o
|Custo Residual = R$  15.404,98 |

Custo Depreciavel (CD) = Custo de Reprodugédo - Custo Residual

|Custo Depreciavel (CD)

61.619,93|

Vida Util 60,00 (Tabela 1 VEIU IBAPE)

Idade Aparente 50,00
Coeficiente de depreciago fisica linear = (Idade/Vida util)
[c1= 0,833333333|
Coeficiente de depreciagéo fisica de Kuentzle (Idade/Vida util)?
[ca= 0,694444444)
Coeficiente de dpreciagédo fisica de Ross(a) = (C1+C2)/2
a= 0,76 9
Coeficiente de Heidecke €=

0,752 (Tabela Heidecke)

Classificag@o da conservagao: Requer reparagdes Importantes- Coeficiente 0,752
Coeficiente de Ross-Heide = [a+({1-a)"C]
[Coeﬁciente de Ross-Heide =

0,941444444)
Depreciagéo = = Coeficiente de Ross-Heidecke*CD
[Depreciacdo = RS 58.011,74 |
Custo de Reedicdo(CB) = Custo de Reprodugédo - Depreciagdo
[Custo de Reedicdo(CB) = RS 19.013,17 |
CALCULO DO VALOR DO IMOVEL (VI)
VI = (VT + CB)* FC NBR 14653-2
VT = R$  70.000,00 Calculado pelo MCDDM
cB= R$  19.013,17
FC= RS 0,90 Valor adotado
VI = R$ 80.111,85

VALOR TOTAL DE AVALIACAO DO IMOVEL = 80.000,00 (OITENTA
MIL REAIS)
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13.0BSERVACOES COMPLEMENTARES IMPORTANTES

DECLARAGAO DE UTILIDADE PUBLICA:

DECRETO N° 7.676 - DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

— e e s s e e e e -
S S S EE S ESsEs s sES S S == =SS

Declara de utilidade pablica imével urbano conforme especifica.

ANDRE KOZAN EEMOS, Prefeito Municipal de Dracena, Estado de
S3o Paulo. usando das atribuicdes que Ihe sido conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1° - Fica declarado de utilidade publica, de acordo com o art. 5°,
“m", c/c o art. 10, ambos do Decreto Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1.941, o imdvel
urbano localizado nesta cidade de Dracena/SP, conforme descrigio a seguir:

I — Um imodvel urbano, constituido do lote n® 28, da quadra 13,
situado do lado Tmpar da Rua “F" (atualmente denominada [Rua Fagundes
Varela), distante 33,00 metros da esquina da Rua “M" (atualmente denominada
Rua Padre José de Anchieta), em virtude de curvatura, no Jardim Brasilandia,
nesta cidade, distrito, municipio e comarca de Dracena, Estado de Sao Paulo,
medindo 10,00 metros de frente por Eoom ditos da frente aos fundos,
perfazendo uma area total de 250,00 metros qus , dentro das seguintes
divisas e confrontagdes: de quemmn da rua olha para o |m6vel “pela frente com a
citada Rua “F” (atualmente denominada Rua Fagundes Varela); do lado direito
confronta com o lote n® 29; do lado esquerdo com o lote n® 27; e, finalmente

pelos fundos com o lote n°® O3 — cadastro municipal n® 01101300 - Matricula n®
11141, do CRI local.

Art. 2° - A presente declaragao de utilidade publica visa possibilitar
a futura desapropriacaoc do imdvel acima descrito para ampliagdo da EMEI Lar
Infantil.

14 ENCERRAMENTO

Periodo da pesquisa: 28 de julho de 2023.
Local e data do Laudo: Cardoso, 29 de julho de 2023.

Autor (es): Matheus Henrique Barboza Gusméo
CREA: 5070618334-SP

15.ANEXOS

eFotografias coloridas do avaliando.
e Documentacao do objeto avaliando.

eAnotacdo da Responsabilidade Técnica (A.R.T) Pesquisa de mercado, conforme
normas especificas.

eTratamento de dados.
eMemorial de calculos.
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15.1 VISTORIA

Rua Santa Luzia, 814, Balbino, Cardoso/SP, 15570-000
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15.2 DOCUMENTACAO DO IMOVEL

MATRICULA:

G LIVRO N® 2 - REGISTRO GERAL | DE IMOVEIS

Caba ) (oo

PRACENA

se), situado do lado g
- da rus. “H", em v:l.rtndc do ourv.tu.ra. .
_mdlcidad..dist -
o _de ﬁo' Paulo, B !

»'k ‘-‘......- NN -L-—-_A;—-&‘- *;’:?u.

F o das seguintes divl.-- e conrronta-
: ] ha para o imdvel: “pela frente com a citada
'-r-; do J.udo cnrd.to. confronta com o lote n? 29; do lado ss-—

uordo com o lote n? 27; e, finalmente pelos fundos, com o lote—
nﬂ 03'.-(Oadna‘tro Municipal nﬁ 01101 300) .~

PROPRIETARIO:

REGISTRO Ne 001/MAT.11,141 - FEITO EM 08 DE JUNHO DE 1988.-

~ Conforme escritura pdblica de venda
e comprs lavrada nae notas do 29 Cartdrio local no dia 18 de maio
de 1988, no 1ivro 154, fls.348/350, subscrits pelo escrivio Rubens ;
Francigco de Arruda Filho, = vy Bcima -~ |
qualific por seu s0cio-proprietario sr.José Brabo
transaitin 3 m-n.:u-o. pnpz-.i-t‘rlo. portador da RG i
nf 6,613.782-SP, casadg : Fo de bens, antes da -
Lei 6.515/77 com donall FUSA, brasileira, do lar
filha de Angelo Moreirs Alves e de !oomu:h Ferreira de Anmac. -
residentes e domiciliados nesta cidade, portadoru do CPF/UF, em -
comum sob n® 628.863.718/15; pelo pregp-< , .ooo,ou.(onn mil '
cruzados); o imbvel acima n.trl. ¢hdedora declarou, na -
fializagBo de imdveis,— !
2 ativo permanente, -

estando desobrigada da sprese
de Servigo IAPAS/SAF n® 98/
tam do titu.o.- ESCREVENT
ronese).— ;

DESTA. « +028=561,80=
S-BuveeoCulolBl,8Be - | Seloas Guta ne_ T2 de 09/06/1988.- :
r = AN & ’

TOTAL. «<C

as legais cons—
(Eduardo C.Ve-
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pasta denominada “Aleracfio de Ruas e " 46.
Ana Beatriz da Siva Rosa, Vagner

Escrevente Substitto. | 5

495351575455

R 71,741 B 29 DE DEZEMSRO DE 3977, \Y4
RESERVA DE USUFRUTO

doadores WALDIR FUSA e sua mulher

(quinze mil duzentos ¢ noventa e nove reais e vinte @ nove centavos). Isento
deciaracbes constantes do titulo. ARQUIVO: Os no registro
"4 foram digitelizados sob n® 101.134. Protocolo’ 9.12.2017.
L@mmumm
.~ o ,
e
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CNS: 12.0154

Livro N.° 2 - REGISTRO GE

R L

Sarorelo, Escrevenie Substituio.

% AV. §/11.141 - EM 18 DE AGOSTO DE 2022.
3 Por escritura pablica de sobrepartiha de bens javrada aocs vinte dias do més de dezembro do

{8 mauuomm1ms).hm1amo.ma1 do Tabeliio de Notas

) de Dracen a presente para constar o falecimento do proprietésio

{1 % crito no CPF/MF sob o n® 005.011.848-05, j& qualificado, ocorrido em

3f .mmma“aomamwammo

1 advento da Lei n® 8.515/77, com FATIMA DE LOURDES PETENUCI FUSA, que era residente € |
Al domicliado atusimente 4 Rua Princesa lssbel r® 1.997, Centro, em Dracena/SP, conscante ]
7 m-mawmummmcmmumuwwaownm 17,

:m) nr e 12

VA:\...‘:

"

" bl

":'\

R$26 666,66 (vinte e seis mil, seiscenios e sessenta e seis reais e
EMITIDA A DOL DO ITCMD: Recolhido conforme consta no
utiiizados para a AV. 6 e para este registro foram
SELO DIGITAL: 120 r'
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OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS
| COMARCA DE DRACENA - SP

Av. Presidente Roosevelt, 1451 - Centro - CEP: 17.800-000 - Fone: (18) 3822-7786
E-mail: i.dracena@gmail. com - CNP.J: 11.279.686/0001-18

Marcelo Specian Zabotini - Oficial

1 CERTIDAO E AUTENTICACAO

"

( mm:mmmm“ammmcnmhmmm
teor, é reproduco auténtica da matricula n® 11141, do Liwo 2 - Registro Geral, pagina(s) 1/3 sobre a
qual ndo hd qualquer alteracdo além do que nela se contém, extraida nos termos do § 1°, do art. 19
da Lei Federal 6.015/73. CERTIFICO m.mommmmmwﬂm
situagio com referéncia a alienag@o(Bes) e constituic3o(des) de dnus reais, aches reais ou pessoais

reipersecutorias, integraimente noticiadas na presente copia reprogréfica. O referido € verdade e dou

& Dracons SP. 22 de o
09:11:17
(9] oficial......: R$ 38,17
7y Bstado. ......: RS m,:g o -+
; SEFAZ........: 8 7,
Ql Reg. Civil RS 2,01
l Trib. Justica: R§ 2,62
wH Ao Municipio.: RS .. 1,90
H Ministério PG: R§ 1,83
>~ Total,.......: R$ 64,81
\9]
i
Centido de ato protocolo n®: 114693 Controle: 0004/0004
) et IERUREE (oo oooeo
™M 142555
) Para conferr 2 procedénca deste
h documento efetue 2 letura do QrCode
impresso ou acesse 0 endereco
= eletronico:
https:/ [selodigital.tsp.jus. br
Sek digital:
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CROQUI LEVANTAMENTO DE AREA CONSTRUIDA:

-

MERLar [nfantil

Nome: | AREA IMOVEL

Descrigdo Estilo/Cor Ver Altitude Medidas

Perimetro:

38,1 | Metros

Area: 59 | Metros quadrados

iIMOV[?L AVAL"AND%

oK | cancelar |

Google Earth - Editar Poligono

Nome: | AREA PADRAO DIFERENTE]|

Descrigao Estilo/Cor Ver Altitude ! Medidas

Perimetro:

16,2 | Metros

Area: 16,4 | Metros quadrados

» y
& MOVEL AVALTAND%

).
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15.4 PROJECAO DE VALORES

Data de referéncia:
29/07/2023 13:36:47

Dados do imével avaliado:

e AREA DO TERRENO 250,00

o TOPOGRAFIA 3,00

e FRENTE 10,00

o RENDA BAIRRO IBGE 1.352,75

Valores da Moda para 80 % de confianca
e VALOR UNITARIO Médio: 297,99

e VALOR UNITARIO Minimo: 279,63

e VALOR UNITARIO Maximo: 317,56

Precisao: Grau Il
Moda:

VALOR UNITARIO =2,7267 *e " (-0,0024824989 *AREA DO TERRENO) *e  (0,077553316 *TOPOGRAFIA) *FRENTE ~ 0,21286301
*RENDA BAIRRO IBGE 70,63687547

15.6 RELATORIO SINTETICO

Data de referéncia:
29/07/2023 13:37:14

Informac8es complementares:

e NuUmero de variaveis: 5

e NuUmero de variaveis consideradas: 5
e Numero de dados: 24

e Numero de dados considerados: 20

Resultados Estatisticos:

Linear

e Coeficiente de correlagao: 0,906865

Coeficiente de determinagéo: 0,822404
Coeficiente de determinagdo ajustado: 0,775046
Fisher-Snedecor: 17,37

Significancia: 0,01

N&o-Linear

o Coeficiente de determinacao: 0,787096

Normalidade dos residuos

e 75% dos residuos situados entre -1 e +1 s

e 95% dos residuos situados entre -1,64 e +1,64 s
e 95% dos residuos situados entre -1,96 e +1,96 s

Outliers do Modelo: 1

Equacéo

Regressores Equacédo T-Observado Significancia Crescimento N&o-Linear
e AREA DO TERRENO X -6,48 0,01 -9,05 %

o TOPOGRAFIA X 1,21 24,33 8,06 %

e FRENTE In(x) 1,61 12,84 1,71 %

o RENDA BAIRRO IBGE In(x) 7,18 0,01 11,60 %

e VALOR UNITARIO In(y)
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15.7 RELATORIO ESTATISTICO

MODELO: LOTES URBANOS DRACENA/SP Data: 28/07/2023

CARACTERISTICAS DA AMOSTRA

DADOS

VARIAVEIS
Total da Amostra : 24 : 5
Total
. 20 ' 5
Utilizados Utilizadas
01 Grau Liberdade : 15
Outlier

MODELO LINEAR DE REGRESSAO - Escala da Variavel Dependente: In(y)

COEFICIENTES

VARIACAO
Correlacdo : 0,90687 Total : 1,34380
Determinacdo : 0,82240 Residual : 0,23865
Ajustado . 0,77505 Desvio Padrdao : 0,12614

F-SNEDECOR D-WATSON
F-Calculado : 17,36539 D-Calculado : 1,65838

SignificAncia : <0,01000 Resultado Teste : N&o auto-regresséao 98%

NORMALIDADE
Intervalo Classe % Padrao % Modelo

-lal 68 75
-1,64 a +1,64 90 95
-1,96 a +1,96 95 95

MODELO UTILIZADO NA ESTIMATIVA DE VALOR (Moda)

Y = 2,726700 * 2,718('0'002482 *Xl)* 2,718(0'077553* X2) * X30,212863~k X40,636875

MODELO DE ESTIMATIVA = PRINCIPAIS INDICADORES

AMOSTRA

MODELO
Média . 372,97 Coefic. Aderéncia . 0,78710
Variacdo Total : 254465,46 Variacdo Residual  : 54176,64
Variancia . 12723,27 Variancia 1 3611,78

Desvio Padréao : 112,80 Desvio Padréao 1 60,10
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GRAFICO DE ADERENCIA (Valor Observado X Valor Calculado)

G40
G004
350
500 4
4504
400
3504

‘alores Calculados

3004

24504

300 0 3s0 0 400 0 450 00 s000 S50 EOO GBSO FOO 7SO0
Yalores Observados

Histograma de Residuos Padronizados X Curva Normal Padréo

Diztribuigdo de Fregiéncis
0,4

0,35
0,3
0,25
0,2
0151
01

0,054

4 498058 0258033 0,94 a1 54

Distribuicdo de Valores Ajustados X Residuos Padronizados

Andlize Mista
Walor calculado versus residuo padronizado

Residuo fDP

1 * * * *

2]

-3

G
IR ALOR: UMITARID)
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DESCRIGAO DAS VARIAVEIS

X1 AREA DO TERRENO

Rua Santa Luzia, 814, Balbino, Cardoso/SP, 15570-000

VALOR DO IMOVEL DIVIDIDO POR SUA AREA. é WAL o
Tipo: Quantitativa = 500
Amplitude: 125,00 a 507,00 S a0
Impacto esperado na dependente: Negativo = 2001
10% da amplitude na média: -9,05 % na estimativa 2

200 300 400

AREA DO TERRENO
X2 TOPOGRAFIA
SUPREFICIE DO TERRENO 3 - PLANO; 2 - DECLVE % wal
DECRESCENTE SENDO (3) MELHOR SITUACAO. = 400
Tipo: Dicotémica Isolada g 300
Amplitude: 2,00 a 3,00 200
Impacto esperado na dependente: Positivo 3 103
Diferenga entre extremos: 8,06 % na estimativa 2 3
Micronumerosidade: atendida. TOPOGRAFS
X3 FRENTE
TESTADA EM METROS LINEARES DO LOTE % Y
Tipo: Quantitativa = 400
Amplitude: 5,00 a 13,00 S
Impacto esperado na dependente: Positivo £ 350
10% da amplitude na média: 1,71 % na estimativa 2 340
5 5 10 12
FREMTE

X4 RENDA BAIRRO IBGE
RENDA BAIRRO IBGE SENSO 2010 - RENDA POR BAIRRO DA é Wal OR
CIDADE DE DRACENA =
Tipo: Quantitativa 5 ggg:
Amplitude: 1234,15 a 5107,13 © o]
Impacto esperado na dependente: Positivo g‘ 3004

10% da amplitude na média: 11,60 % na estimativa

Y VALOR UNITARIO

T T
2.000 4.000
REMD.A BAIRRC IBGE

VALOR TOTAL DO IMOVEL DIVIDO POR SUA AREA
Tipo: Dependente

Amplitude: 256,41 a 769,23

Micronumerosidade para o modelo: atendida.
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PARAMETROS DE ANALISE DAS VARIAVEIS INDEPENDENTES

VARIAVEL Escala Significancia Determ. Ajustado

Linear T-Student (Soma das Caudas) (Padréao = 0,77505)
Calculado

X1 AREA DO X -6,48 0,01 0,19867

TERRENO

X2 TOPOGRAFIA X 1,21 24,33 0,76836

X3 FRENTE In(x) 1,61 12,84 0,75270

X4 RENDA BAIRRO  In(x) 7,18 0,01 0,06400

IBGE

MATRIZ DE CORRELACAO ENTRE VARIAVEIS (Valores em percentual)

* MATRIZ SUPERIOR - PARCIAIS
* MATRIZ INFERIOR - ISOLADAS

w
: 2
0 =~ |9
14 O |
r |« X |<
g |WIT x| =
o = < | Z
£ O 04 w m )
|2 |20 |k | |x
z|& |s|9]z|2|c
8 | IéI:J % IEIEJ E |
S | |R|E |x|S
X1 X 25| 6
X2 X
X3 | In(x)
Xa | In(x)
Y |In(y)
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15.7 CREA
Republica Federativa do Brasil
Servigo Publico Federal CREA-
Conselho Federal de Engenharia e Agronomia Registro Cr 2 dode J |
Conselho Regional de Engenharia @ Agronomia 50706183349 Assinado de forma digital por
¥ Carteira de quenlrdade Profissional d MATHEUS HENRIQUE MATHEUS HENRIQUE BARBOZA
ﬁl‘ Nome ; % BARBOZA GUSMAO0:43275831895
NRIQUE BARBOZA GUSMAO X .53:
4 e i GUSMAO:43275831895 Dados: 2023.11.09 105315
- Data do Registro no Crea-SP 8
13/02/2020 g
a Titulo Profissional -
£ !! ENGENHEIRO CIVIL PHguaT Nuon
z i Data de Emiss og
o! /1272022 4 ¢
' s M‘r—\ 20 3
presidente do Crea-SP

Vale como Documento de Identidade em todo %‘17;3/“ O S08 Ge 07/05/75

presidente do Confea
trio nacional e tem Fé Publica, conforme 0 § 2° do art. 56 da lei no 51,

a:de

¢

REA,

E¢

CONFEA

Servigo Publico Federal

Conselho Federal de Engenharia e Agronomia
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
Carteira de Identidade Profissional

Nome

MATHEUS HENRIQUE BARBOZA GUSMAO

Republica Federativa do Brasil Crea de Regls?

Filiagdo
ELIANA BARBOZA GUSMAO
SIDNEY BATISTA GUSMAO

Nascimento CPF Doc. de Identidade
14/08/1995 432.758.318-95 444325220 SSP SP
Naturalidade )
Cardoso SP <
Tipo Sang.  Titulo de Eleitor PIS/ PASEP%

A+ 4077 2780 0191 I“‘b m h& % 148.15654.%3‘?

Assinatura do Profissional ¥ Fy
3
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uvnowz-mmosm\//

0 DE IMOVEIS

DIACINA

MATRICULA 'ICHA
( ~11.141- | —001- Drocens, 08 d¢ J UNHO — — —de 188,
IMOVEL: ~ UM IMOVEL URBANO, constitufdo do 1o

te n® 28 (vinte & oito) da gquadra —
ne 13 (treze), gituado do lado impar da raa "F", distante 33,00 mg
tros da esguina da rua "K', em virtude de curvatura, no JARDIM BRA
SILANDIA, nesta cidade, distrito, municipio e comarca de Dracena,—
Estado de S3o Paulo, medindo 10,00 metros de frente por 25,00 me—
tros ditos da frente acs mndoa, perfazendo uma &rea total de ~ -
250,00 metros quadrados, dentro das seguintes divisas e confronta-
¢Oes: de quem da rua olha para o imdvel: “pela frente com a citada
rua "F"; do lado direito, confronta com o lote n? 29; do lado es--
querdo; com o lote n® 27; e, finglmente pelos fundos, com o lote—
ne 03" .-(Cadastro Municipal ne 01101300).-

PROPRIETARIO:

de ‘na kidade d.e Mar: ia—ap, 3 rna -

Monteiro Lobatto n? 16 Inscrita no /CGC/MF. n® 49.140.643/0001-20

e Inscricao Municipal
REG. ANTERIOR:

C ESCREVENTE:

RﬂGIﬂRO RNe Oﬁl/ﬂAT. 11,141 - FEITO =M 08 DE JUNBO DE 1988.—-

- Conforme escritura pdblica de venda

e compra lavrada nas notas do 22 Cartdrio local no dia 18 de maio
de 1988, no livro 154, Fls.348/350, subscrita pelo escrivio Rubens
Francisco de Arruda Filho, a IMOBILIARIA B S/C LTDA., acima -
qualificada, representada por seu soc:.o—proprletario ar.José Brabo
transmitin a W , brasileiro, proprletario, portador da RG
n? 6,613.,782-SP, casado no regime de comunhdo de bemns, antes da -
Lei 6.515/77 com dona NAIR PERREIRA ALVES FUSA, brasileira, do lar
filha de Angelo Moreirs Alves e de Teonilia Ferreira de iAndrade; —
residentes e domiciliados nesta cidade, portadores do CPFAIF, em -
comam sob n? 628.863.718/15; pelo pr oy zS-ll.OO0,00-(onze mil
cruzados), o imdvel acima matric ehdedora declarou, na -
escritura que, exercendo atividad alizag@o de imdveis,—
o imével ora transacionado nao sku ativo permanente, -

: ITARAS, conforme Ordem -

gias legais cons—

s (Bduardo C.Ve-

tam do titulo.- O Bscnm

ronese).—
DESTA. « +Cz8=561,80=
S. E. L E N J ch‘glsl’ 68= ! Seloe: Guia nﬂ #ﬂl de @/06/]_988 L

S.A. esasl =112 6= 527
TOTAL. ««C 825,84=

AV. 211 .141--unsnemonemr.

ambaglo.dodldo.mmqmanu\ -+ ‘passou a
denominar-se RUA FAGUNDES VARELA; e, a RUA ‘W denominar-se RUA -

passou
mmum& wm&mwmsm de 14.09.1984, em

W“M.

o ”‘%uw-u

(P00

OMirial da Ranletirs da ImAvale a Anavne

A PN d ™ a2 A A 11:A°c

MR RRH BN R

- 135001~ 140000- 0622
18|
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:IATRIC\!‘LAZ r!’lCBAE

pasta denominada “Alleraciio de Ruas e n® 46.
, Escrevente Substituto. <

AV. 3/11.141 — EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017. g V
INCLUSAO RG E CPF/MF

Por autorizago contida na escritura pablica de doago com reserva de usufruto, lavrada aos
trés dias do més de setembro do ano de dois mil € quatro (03.09.2004), as paginas 41/43,
livro 233, do Tabelifio de Notas de Dracena/SP, procede-se a presents, para constar que a
mmmmmmemmmama@m
27447015-8-SSPISPetwhm0PFMwan 069.691.378-05, mmm
documentos enconiram-se

R. 4/11.141 — EM 29 DE DE 2017.

DOACAOQ - _

De acordo com a mesma escritura mencionada nd AV. 3, procede-se o presente para constar
NAIR

: para portador

WRGWQMSGO&SSPISPQMmCPFMnbn 970.599.518-49, casado
no regime da comunhdo de bens, antes do advento da Lei n° 6.515/77, com MARIA
APARECIDA ALONSO FUSA, comerciéria, portadora da-cédula de identidade RG n°®
23.108.597-7-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n° 249.184.578-43, ambos brasileiros,
Memmmmmn'oz-n Conjunto Habitacional Mary
Dota, em Bauny/SP; 2. VALDECIR FUSA, bancérsio, portador da cédula de identidade RG n®
11.297.518-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n° 005.011.848-05, casado no regime da
comunhdo parcial de bens, apés o advento da Lei n® 6.515/77, com FATIMA DE LOURDES
PETENUCI FUSA, do lar, mumamnsmwmm—ssmsve
inscrita no CPF/MF sob n° ©26.245.968-87, ambos brasileiros, residentes e domiciliados na
Rua das Horténcias, n° 387, Jardim das Paimeiras |l, em Dracena/SP; e 3. ADILSON FUSA,
bancério, portador da cédula de identidade RG n° 11.297.155-SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob n°® 017.550.858-50, casado no regime da comunhé&o parcial de bens, apés o advento da
Lei n° 6.515/77, MMAWNMERAFUSA.MW‘«
céduls de identidade RG n° 38.653.876-7-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n® 139.644.292-
87. ambos brasileiros; residentes e domiciliados na Rua Acécias, n° 1.686, setor 01, em
WMommmm1&m(MNMQMmee
trinta e dois centavos), com as demais cldusulas, condigdes e exigéncias legais constantes
do fitulo. Emitida a DOIl. VALOR PARA FINS DE ITBI (2/3): R$30.598,59 (trinta mil

quinhentos e ) reais e cinquenta e nove centavos).

19.12.2017. Ana Beatriz da Silva Rosa, Escrevente.

Vagner Sartorelo, Substituto. =
2o S S U o v W h
R. §5/11.141 - EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017. V

RESERVA DE USUFRUTO
MMWMMMMoMmme
doadores WALDIR FUSA e sua mulher

RESERVARAM PARA S! o USUFRUTO sobre o imével objeto desta matricula,
com © valor atribuido de R$2.566,66 (dois mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta
e seis centavos), de tal fooma que com o falecimento de um dos usufrutuérios, o usufruto
passara em sua totalidade ao conjuge sobrevivente, e se extinguird somente com a morte do
Gltimo, em favor dos ni-proprietarios. VALOR PARA FINS DE ITBI (1/3): R$15.299,29
(mhmﬂdwmamhomﬂaememm)mm
conforme declaracbes constantes do titulo. ARQUIVO: Os doc 2 no
4 foram digitalizados sob n® 101.134. Protocolo ] .

Ana Beatriz da Silva Rosa. Escrevente
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CNS: 12.0154
REGISTRO DE IM0

P, 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

Livro N.° 2 - REGISTRO GERA

(e ] (o )

Sarlorelo, Escrevente Substituio.

AV. 6/11.141 - EM 18 DE AGOSTO DE 2022.

Por escritura piblica de sobrepartiiha de bens lavrada aos vinte dias do més de dezembro do
ano de dois mil e dezenove (20.12.2019), as paginas 136/140, fivro 391, do Tabelific de Notas
de Dracena/SP, a presente averbagio para Womdopmprwlo

procede-se
VALDECIR FUSA, inscrito no CPF/MF sob o n'um'lms.jiqmiﬁcado.oeomdom
1110312017, no estado civil de casado sob o regime da comunhdo parcial de bens, apés o
advento da Lei n® 6.515/77, com FATIMA DE LOURDES PETENUCI FUSA, que era residente
domiciliado atualmente & Rua Princesa isabel n® 1.997, Centro, em Dracena/SP, conscante
prova a certidao de 6bito emitida sob matricula n® 124529 01 55 2017 4 00097 153 0107431 17,
formecida pelo Oficial de Registro i
SELO DIGITAL. 120154331

Civil de Presidente Prudente/SP em 29.10.2018.

. Protocolo n° 114.693, de 26.07.2022,

LSS Luana Caroline Freire de Abreu,
, Escrevente Substituto.

PARTILHA
Pela mesma escrilura mencionada na AV. 6, dos bens deixados por falecimento de VALDECIR
FUSA, ja qualificado, VERIFICA-SE que, a parte ideal a 1/3 ou 33,333% da
NUA PROPRIEDADE do imével desta matricula, com o vaior atribuido de R$15.300,00
(quinze mil e trezentos reais), FOI PARTILHADA na proporgio de 1/9 ou 11,111% para a
vitiva: F brasileira, do lar, nascida acs 1°/01/1959,
portadora da cédula de identidade RG n® 15.463.777-4-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o n®
8926.245.968-87, residente e domiciiada & Rua Princesa Isabel, n® 1997, Centro, em
Dracena/SP; e, na proporgéo de 1/ ou 11,111% para cada um dos seguintes herdeiros,
seus fithos: 1 - bancario, nascido acs 18/01/1986,
pomdordaeéddadeidmﬁd.doRGn'47.634.524—1-SSPISPe‘lnedtonoCPFIIFoobom
322.597 458-73, casado sob o regime da comunh&o. de bens, apés o advento da Lei n°
6.515/77, precisamente aos 16/07/2016, com TEIXEIRA DA SILVA, professora,
portadora da cédula de identidade RG n° 28 897 437-2-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o n®
395.399.938-90, ambos brasileiros, residentes e domiciliados a Rua Aristides Pinto Soares, n®
332, Bioco G, Apartamento 11, Parque Bandeirantes, em Presidenie Prudente/SP; e, 2 - JOAQ
VITOR PETENUCI FUSA, analista de T1, portador da cédula de identidade RG n° 47.517.000-
3/SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n°® 322.597.448-00, casado sob o regime da comunh#ic
puualdebens.apéaoadvaﬂudaun'smsln com JAQUELINE USSIFATI NERY FUSA,
awdliar administrativo, portadora da cédula de identidade RG n® 49.722.837-3/SSP/SP e inscrita
no CPF/MF sob n°® 416.118.608-81, ambos brasileiros, m.mmnamnada
em

RSZBGesss(meselsmi mhseMesebnaseamnhemmL
mAMMMMMMMlM ARQUNO-Osdocmnunos
utiiizados para a AV. 6 e para este regist fomndsﬂﬂzadnse sob n® 114.693.
sa.o DIGITAL. 120154321 _ Protocolo nu° 114.693, de 26.07.2022,

: Q_ a0t 2 Luana Carofine Freire de Abreu,

Rt - e
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CERTIDAQ E AUTENTICACAO

CERTIFICO a pedido de pessoa interessada, que a presente copia reprogréfica, extraida em inteiro
teor, é reproducio auténtica da matricula n® 11141, do Liwo 2 - Registro Geral, pagina(s) 1/3 sobre a
qual ndo ha qualquer alteragdo além do que nela se contém, extraida nos termos do § 1°, do art. 19
da Lei Federal 6.015/73. CERTIFICO MAIS, que o iméwel objeto da presente matricula tem a sua
situagdo com referéncia a alienagdo(Ges) e constituicdo(bes) de dnus reais, acdes reais ou pessoais
reipersecutérias, integralmente noticiadas na presente copia reprografica. O referido é verdade e dou
fé. Dracena-SP, 22 de agosto de 2022.

09:11:17
Oficial da Registro de imdvais 6 An2xos
Comarca d: DracensltP
Oficial...... : R§. 38,17 peidy p i
Estado.......: R§ 10,85 3 -
SEFAZ........ : R$ 7,43
Reg. Civil...: R$ 2,01
Trib. Justiga: R$ 2,62
Ao Municipio.: R$ 1,90
Ministério Pa: R$ 1,83
Total......:.: R§ 64,81
Certid5o de ato praticado protocolo ne: 114693 Controle: l..lll.ll Pégina: 0004/0004
v - 142555 '
Para conferir a procedénda deste
documento efetue a letura do QrCode
impresso.ou acesse 0 endereco
eletrénico:
https:/ fselodigital. tisp jus.br
Seko digitak:




PREFEITURA DE . -
DRACENA

CIDADE MILAGRE

LAUDO DE AVALIACAO * .

A comissao nomeada pelo Senhor Prefeito Municipal, através da
portaria n° 5.615 de 11 de Marc¢o de 2021; conforme autoriza a Lei Municipal
3.871 de 31 de marco de 2.011, composta pelos Srs. Gilmar de Souza,
Arquiteto e Urbanista; Ana Beatriz Rodrigues Vespasiano, Engenheira
Civil e Daniela Antonio da Silva, Engenheira Civil, todos servidores
publicos municipais, reuniu-se, em comissao sob a presidéncia do
primeiro nomeado, para apresentarem o presente Laudo de Avaliagao,
atendendo decreto municipal 7676/2022 e solicitacdo da Secretaria de
Assuntos Juridicos, do imodvel descrito abaixo:

UM IMOVEL URBANO, constituido do lote n°28 (vinte oito) da
qguadra n°13 (treze), situado do lado impar da rua “P", distante 33,00
metros da esquina da rua “M", as virtudes de curvatura, no JARDIM
BRASILANDIA, nesta cidade, distrito, municipio e comarca de Dracena,
Estado de Sao Paulo, medindo 10,00 metros de frente por 2500 metros
ditos da frente aos fundos, perfazendo uma area total de 250,00 metros
quadrados, dentro das seguintes dividas e confrontacdes: de quem da rua
olha para o imével: “pela frente com a citada rua “F"; do lado direito,
confronta com o lote n°29; do lado esquerdo, com o lote n°27; e,
finalmente pelos fundos, com o Ilote n°3". -(Cadastro Municipal
n°01101300).

Vimos informar que devido a sua localizacdao e embasado nas
avaliacdes apresentadas:

Item Avaliadores Valor (R$) da Area total

ANDREO.REIS ESCRITORIO

ol IMOBILIARIO LTDA

R$ 65.492,80

RESIDENCE IMOBILIARIA DE
02 DRACENA LTDA. R$ 60.000,00

MB GUSMAO ENGENHARIA
03 LTDA R$ 80.000,00

9 Avenida José Bonifacio, 1437, Centro
Cep: 17900-000, Dracena/SP

J 183821.8000

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://dracena.ldoc.com.br/verificacao/CC2F-1E4D-9EC7-C104 e informe o cédigo CC2F-1E4D-9EC7-C104

Assinado por 3 pessoas: DANIELA ANTONIO DA SILVA, GILMAR DE SOUZA e ANA BEATRIZ RODRIGUES VESPASIANO

o

B WWW.DRACENASP.GOV.BR CNPJ: 44.880.060/0001-11 1
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Esta comissdo apurou um valor médio da area em R$ 68.497,60
(Sessenta e oito mil quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta

centavos).

Dracena, 14 de novembro de 2023.
ANA BEATRIZ RODRIGUES DANIELA ANTONIO DA SILVA
VESPASIANO Engenheira Civil

Engenheira Civil

GILMAR DE SOUZA
Arquiteto e Urbanista

9 Avenida José Bonifacio, 1437, Centro
Cep: 17900-000, Dracena/SP

J 183821.8000

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://dracena.ldoc.com.br/verificacao/CC2F-1E4D-9EC7-C104 e informe o cédigo CC2F-1E4D-9EC7-C104

Assinado por 3 pessoas: DANIELA ANTONIO DA SILVA, GILMAR DE SOUZA e ANA BEATRIZ RODRIGUES VESPASIANO
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9 Avenida José Bonifacio, 1437, Centro
Cep: 17900-000, Dracena/SP

J 183821.8000
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: CC2F-1E4D-9EC7-C104

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

V DANIELA ANTONIO DA SILVA (CPF 422 XXX.XXX-74) em 14/11/2023 08:19:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IV 4 GILMAR DE SOUZA (CPF 058.XXX.XXX-37) em 14/11/2023 08:19:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

'V 4 ANA BEATRIZ RODRIGUES VESPASIANO (CPF 401.XXX.XXX-04) em 14/11/2023 10:32:04
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://dracena.ldoc.com.br/verificacao/CC2F-1E4D-9EC7-C104


https://dracena.1doc.com.br/verificacao/CC2F-1E4D-9EC7-C104
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DECRETO N° 7.676 - DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

——————— o S —— o o o —— -~ ———— ———— " - - — — — ———— - - — -~ —————————
oo o wyir—p—p———————r—————— pe—pre—pe—pe—pe—p—e——l— P LB

Declara de utilidade publica imovel urbano conforme especifica.

ANDRE KOZAN LEMOS, Prefeito Municipal de Dracena, Estado de
Sao Paulo, usando das atribuicdes que Ihe sdo conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1° - Fica declarado de utilidade publica, de acordo com o art. 5°
“m”, c/c o art. 10, ambos do Decreto Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1.941, o imovel
urbano localizado nesta cidade de Dracena/SP, conforme descrigédo a seguir:

| = Um imoével urbano, constituido do lote n°® 28, da quadra 13,
situado do lado mpar da Rua "F" (atualmente denominada Rua Fagundes
Varela), distante 33,00 metros da esquina da Rua “M" (atualmente denominada
Rua Padre José de Anchieta), em virtude de curvatura, no Jardim Brasilandia,
nesta cidade, distrito, municipio e comarca de Dracena, Estado de Sao Paulo,
imedindo 10,00 metros de frente por 25,00 metros ditos da frente aos fundos,
perfazendo uma &rea total de 250,00 metros quadrados, dentro das seguintes
divisas e confrontagdes: de quem da rua olha para o imovel: “pela frente com a
citada Rua “F" (atualmente denominada Rua Fagundes Varela); do lado direito
confronta com o lote n° 29; do lado esquerdo com o lote n° 27; e, finalmente
pelos fundos com o lote n° 03 - cadastro municipal n° 01101300 - Matricula n°
11.141, do CRI local.

Art. 2° - A presente declaragdo de utilidade publica visa possibilitar
a futura desapropriacdo do imével acima descrito para ampliagdo da EMEI Lar
Infantil.

@ Avenida José Bonificio, 1437, Centro
Cep: 17900-000. Dracena/sSP

J 183821.8000

B AN DRACENASBGOV.BR
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Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal

Registrado e publicado por aﬁxa@g, Mgar publico do costume desta
Prefeitura e no Diario Oficial do Municipio. Dracena, data supra.

MARLI BISG O BOTELHO AFFONSO
Secretaria de Assuntos Juridicos

@ Avenida José Bonifacio, 1437, Centro
Cep:17900-000, Dracena’SP

¥ 183821.8000
BB AN DRACENA SEGOV BR CNPI: 44 .880.060/0001-11




ANDREO. REIS ESCRITORIO IMOBILIARIO LTDA.
CNPJ/MF 34.986.636/0001-76 — CRECI-34.452-)
Edson Augusto Andreo —Responsdvel Técnico
CRECISP n? 161.642-F — CNAI n2 16.519
Av. Expediciondrios, 1550 — térreo — Dracena — SP

PARECER SOBRE PRECO DE COMERCIALIZACAO DE IMOVEL URBANO

Pelo presente, declaro para os devidos fins, a pedido da parte
interessada, que na data de hoje compareci in loco no imovel urbano situado
no municipio de Dracena, Estado de Sao Paulo, com a seguinte descricao: UM
IMOVEL URBANO, constituido do lote n2 28 (vinte e oito) da quadra n2 13
(treze), situado do lado impar da rua “F”, atualmente denominada Rua
Fagundes Varela, distante 33,00 metros da esquina da rua “M”, atualmente
denominada Rua Padre José de Anchieta, em virtude de curvatura, no JARDIM
BRASILANDIA, nesta cidade, distrito, municipio e comarca de Dracena, Estado
de S3o Paulo, medindo 10,00 metros de frente por 25,00 metros ditos de
frente aos fundos, perfazendo uma area total de 250,00 metros quadrados,
dentro das seguintes divisas e confronta¢des: de quem da rua olha para o
imovel: “pela frente com a citada rua “F”; do lado direito, confronta com o lote
n2 29; do lado esquerdo, com o lote n2 27; e, finalmente pelos fundos, com o

lote n2 03.

O imével possui a seguinte benfeitoria, porém nao averbadas junto
a matricula do imével: uma casa com acabamento de baixo padrao,

necessitando de uma ampla reforma, com 65,58 metros quadrados de area

Pagina 1de 10



construida, de alvenaria, coberta com telhas de Eternit, possuindo 02
dormitdrios, WC social, 01 cozinha, e uma area, piso de cimento rustico, com
muro de tijolos e portao de ferro de correr lateralmente. O imdvel esta
localizado ao lado da Creche Municipal, defronte a Escola Municipal, proximo
ao Posto de Saude e alguns comércios. Possui rua asfaltada, rede de energia

elétrica, dgua encanada, rede de esgoto, rede de telefonia fixa e de internet.

O imovel esta registrado no Oficial de Registro de Imdveis da
Comarca de Dracena, Estado de S3ao Paulo, matricula n? 11.141, a fim de
proceder a sua avaliacao para fins de comercializagao imobiliaria, considerando
gue o imovel possui 6tima localizacao no bairro e de facil acesso ao centro do
municipio de Dracena, e apds pesquisas de outros imoéveis a venda no bairro
Jardim Brasilandia através de outros corretores de imoéveis que atuam
diretamente com vendas de imdveis em Dracena, concluo que o valor atual do
metro quadrado deste terreno é de 220,00 (duzentos e vinte reais),
multiplicados pela drea do imdvel que é de 250,00 (duzentos e cinquenta)
metros quadrados, concluo que o valor é de 55.000,00 (cinquenta e cinco mil
reais); A benfeitoria na situagdao em que se encontra esta avaliada em 160,00
(cento e sessenta reais) o metro quadrado, multiplicados pela drea construida
de 65.58 (sessenta e cinco metros e cinquenta e oito centimetros) quadrados,
concluo que o valor da benfeitoria é de R$ 10.492,80 (dez mil quatrocentos e
noventa e dois reais e oitenta centavos). Concluo finalmente que o valor atual
de mercado deste imovel é de 65.492,80 (sessenta e cinco mil quatrocentos e

noventa e dois reais e oitenta centavos) para pagamento a vista.

Pagina 2 de 10



Para que produza os seus legais e juridicos efeitos, eu, Edson
Augusto Andréo, Corretor de Imoveis, inscrito no CRECI da 22 Regidao sob n?
161.642-F e inscrito no CNAI sob n2 16.519, assino e certifico este parecer, que

foi elaborado de acordo com o art. 32 da Lei 6.530/78.

Dracena, 31 de julho de 2023.

Documento assinado digitalmente

b EDSON AUGUSTO ANDREO
g ol Data: 01/08/2023 10:17:18-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Edson Augusto Andréo
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Imagem aérea frontal do imével avaliando
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Imagem do imédvel avaliando ao lado da Creche Municipal
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Imagem dos fundos para frente do imével avaliando

T

i
L

Pagina 6 de 10



Matricula do imdvel avaliando

S OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS
A& COMARCA DE DRACENA-SP -

\ o ’.“4;,, Av. Presidente Roosevelt, 1451 - Centro - CEP: 17.800-000 - Fone: (18) 3822-7786 A
&, > E-mail: ri.dracena@gmail.com - CNPJ: 11.279.686/0001-18

Marcelo Specian Zabotini - Oficial {

LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL )EGISTHU DE IMOVEIS
MATRICULA FICHA DRACENA
( =11.141~ ' ( ~001- Dracens, 08 de J U N H O — — ~de 1988,
! IMOVIL: ~ UM IMOVEL URBANO, constitufdo do lg '

te n? 28 (vinte e oito) da gquadra -
n® 13 (treze); situado do lado {mpar da rua "F", distante 33,00 me
trog da esguina da rua "M", em virtude de curvatura, no JARDIM BRA
SILANDIA, nesta cidade, distrito, municipio e comarca de Dracena,—
Estado de S3oc Paulo, medindo 10,00 metros de frente por 25,00 me-——
tros ditos da frente aos fundos, perfazendo uma drea total de - -
250,00 metros guadrados, dentro das seguintes divisas e confronta-
gGes: de quem da rua olha para o imével: "pela frente com a citada
rua "F"; do lado direito, confronta com o lote n® 29; do lado es--—
querdo; com o lote n? 27; e, finalmente pelos fundog, com o lote——
ne 03".-(Czdastro Municipal n? 01101300).-

PROPRIETARIO;

fRTA AB0 S/C LTDA., com sg
idade -de Marilia—sp, & rua —
Monteiro Lobatto n® 16 Inscrita no /CGC/MF. n® 49.140.643/0001-20
e Inscrigao Municipal 1

REGeANTERIOR: te3el41l deste cartorioc.—e

O ESCREVENTE: , (Eéuardo C.Veronese).—.

REGISTRO N® 001/MAT.11l.141 - FEITO EM 08 DE JUNHO DE 1988e-

~ Conforme escriturz piblicaz de venda
e compra lavrada nas notas do 22 Cartdrio local no dia 18 de maio
de 1988, no livro 154, fls.348/350, subscrita pelo escrivio Rubens
Francisco de Arruda Filho, a IMOBILIARIA BRABO S/C LTDA., acima -
qualificada, representada por seu sécio-proprietario sr.dosé Brabo
transmitiu a WALDIR FUSA, brasileiro, proprietdrio, portador da RG i
n? 6,613.782-SP, casado mo regime de comunhZo de bens, antes da -
Lei 6.515/77 com dons NAIR FERREIRA 4LVES FUSA, brasileira, do lar
= filha de Angelo Moreira Alves e de Teonilia Ferreira de And_'l:‘ade;“ -
y residentes e domiciliados nesta cidade, portadores do CPF/AIF, em - 1
i1 comam sob n® 628.863.718/15; pelo preco—da—§z$-11.000,00~(onze mil |
o cruzados), o imével acima matriculadC.- A vehdedora declarou, na —
escritura gque, exercendo atividade de comerdizlizagBo de iméveis,— d

5 o imdvel ora transacionado nZo 3 e—a.gfu ativo permanente, -
4 estando desobrigada da apresep i

DATARAS, conforme Ordem —
axigéNsias legals cons——
SN ,(Eduardo C.Ve-

— Selos: Guia n¢ #écl_/_de 09/06/1988 .~ :

Oficial de Registro de Iméveis e Anexos
Comarca de Dracena - SP

tam do titulo.- O ESCREVENT(
: ronese).— '

DESTA« s «Cz8=561,80=
S.F.v-eeCz$=151,68=

SeheveeeCpB=112,36=
TOTAL. « «Cz$=825,84=

Il 12015-4-AA 136436

AV. 2/11.141 - EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

ALTERACAO DE DENOMINACAO DE RUAS :

Procede-se a presente averbagdo, de oficio, para constar que a RUA F” passou a
denominar-se RUA FAGUNDES VARELA; e, a RUA “M" passou denominar-se RUA
PADRA JOSE DE ANCHIETA; por forca do Decreto Municipal n° 3.727, de 14.09.1994, em

12015-|ﬁﬁ|3iiiﬁ| 14001

s @
el 0 RGOS s
@22 ans mnna |

I Z5F nant nnn
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Matricula do imével avaliando
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OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS

COMARCA DE DRACENA - SP

Av. Presidente Roosevelt, 1451 - Centro - CEP: 17.900-000 - Fone: (18) 3822-7786

E-mail: ri.dracena@gmail.com - CNPJ: 11.279.686/0001-18
Marcelo Specian Zabotini - Oficial

MATRICULA FICHA
Ero =222 Cie) 5
.

63 sQb n° 46.
.‘___1A Vagner
—7—

anquivo, pasta denominada “Alteragdo de Ruas e
Q@ Ana Beatriz da Silva Rosa, Es:

Sartorelo, Escrevente Substituto.

AV. 3/11.141 — EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017. v

INCLUSAO RG E CPF/MF

Por autorizago contida na escritura plblica de doag&o com reserva de usufruto, lavrada aos

trés dias do més de setembro do ano de dois mil e quatro (03.09.2004), as paginas 41/43,

livro 233, do Tabelifio de Notas de Dracena/SP, procede-se a presente, para constar que a

proprietaria NAIR FERREIRA ALVES FUSA, é portadora da cédula de identidade RG n°®

27.447.015-9-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n°® 069.691.378-05, conforme prova pelas

cdpias reprogréficas autenticadas de mencionados documentos, gue eneontram-se

digitalizgjas e arquivadas sob n° 82.757. Protocolo n° % g
Ana Beatriz da Silva Rosa, Es P

Vagner Sartorelo, Escrevente Substituto.

R. 4/11.141 — EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017. Y
DOACAO -

De acordo com a mesma escritura mencionada na AV. 3, procede-se o presente para constar
que os proprietarios WALDIR FUSA e sua mulher NAIR FERREIRA ALVES FUSA, ambos
- aposentados, atualmente residentes e domiciliados na Chécara S&o Jodo, Bairro Java
Paulista, em Dracena/SP, ja qualificados, DOARAM a NUA PROPRIEDADE do imével objeto
desta matricula para 1. JOAO NIVALDO FUSA, comerci dor da cédula de
identidade RG n° 8.843.605-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n° 970.599.51 8-49, casado
no regime da comunhdoc de bens, antes do advento da Lei n° 6.515/77, com MARIA
APARECIDA ALONSO FUSA, cor £ portad da- cédula de identidade RG n°
23.108.597-7-SSP/SP e inscrita no CPFIMF sob n° 249.184.578-43, ambos brasileiros;
residentes e domiciliados na Rua Claudinei Lopes, n° 02-76, Conjunto Habitacional Mary
Dota, em Bauru/SP; 2. VALDECIR FUSA, bancério, portador da cédula de identidade RG n°®
11.297.518-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n° 005.011.848-05, casado no regime da
comunh&o parcial de bens, apés o advento da Lei n° 6.515/77, com FATIMA DE LOURDES

PETENUCI FUSA, do lar, portadora da cédula de identidade RG n° 15.463.777-SSP/SP e
inscrita no CPF/MF sob n° 926.245.968-87, ambos brasileiros, residentes e domiciliados na
Rua das Horténcias, n° 387, Jardim das Palmeiras I, em Di /SP; e 3. ADILSON FUSA,

bancario, portador da cédula de identidade RG n° 11.297.155-SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob n° 017.550.858-50, casado no regime da comunh&o parcial de bens, apés o advento da
Lei n° 6.515/77, com FRANCISCA TEIXEIRA DE OLIVEIRA FUSA, professora portadora da
cédula de identidade RG n° 36.653.876-7-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n° 139.644.292-
87, ambos brasileiros; residentes e domiciliados na Rua Acécias, n° 1.686, setor 01, em
Ariquemes/RO, com o valor atribuido de R$5.133,33 (cinco mil cento e trinta e trés reais e
trinta e dois centavos), com as demais cldusulas, condigbes e exigéncias legais constantes
do fitulo. Emitida a DOl. VALOR PARA FINS DE ITBI (2/3): R$30.598, 59 (trmta ml(

quinhentos e nov oito reais e cinquenta e nove centavos). Protosgts,
19.12.2017. Ana Beatriz da Silva Rosa, Escrevente.
Vagner Sartorelo, vente Substituto.

R. 5/11.141 — EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017.
RESERVA DE USUFRUTO
Pela mesma escritura mencionada no R. 4, procede-se o presente para constar que os
doadores WALDIR FUSA e sua mulher NAIR FERREIRA ALVES FUSA, ja& qualificados,
RESERVARAM PARA S| o USUFRUTO VITALICIO sobre o imével objeto desta matricula,
com o valor atribuido de R$2.566,66 (dois mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta
e seis cen!avos) de tal forma que com o falecimento de um dos usufrutuérios, o usufruto
4 em sua lid: 2o conjuge sobrevivente, e se extinguird somente com a morte do
ultlmo em favor dos nu-proprietarios. VALOR PARA FINS DE ITBI (1/3): R$15.299,29
(quinze mil duzentos e noventa e nove reais e vinte e nove centavos) ITCMD: Isento

conforme declaragbes constantes do titulo. ARQUIVO: Os documentos ados no registro
n° 4 gpeste foram digitalizados sob n° 101.134. Protocolo Wys{01.134, de-19.12.2017.
Ana Beatriz da Silva Rosa, Escrevente Ko2LErr22f S —N/agner
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E-mail: ri.dracena@gmail.com - CNPJ: 11.279.686/0001-18

‘ Marcelo Specian Zabotini - Oficial

CNS: 12.015-4
REGISTRO DE IMOVEIS

BEENA/SP, 28 DE DEZEMBRO DE 2017. J

Livro N.° 2 - REGISTRO GERA|

MATRICULA FICHA
[ 11444 002

>
Sartorelo, Escrevente Substituto. \J

AV. 6/11.141 - EM 18 DE AGOSTO DE 2022.
OBITO
Por escritura plblica de sobrepartilha de bens lavrada aos vinte dias do més de dezembro do
ano de dois mil e dezenove (20.12.2019), as paginas 136/140, livro 391, do Tabelidc de Notas
de Dracena/SP, procede-se a presente averbagdo para constar o falecimento do proprietario
VALDECIR FUSA, inscrito no CPF/MF sob o n° 006.011.848-05, ja qualificado, ocorrido em
11/03/2017, no estado civil de casado sob o regime da comunh&o parcial de bens, apés o
advento da Lei n® 6.515/77, com FATIMA DE LOURDES PETENUCI FUSA, que era residente e
domiciliado atualmente & Rua Princesa Isabel n® 1.997, Centro, em Dracena/SP, consoante
% prova a certidao de obito emitida sob matricula n® 124529 01 55 2017 4 00097 153 0107431 17,
Ve fornecida pelo Oficial de Registro Regiﬁn Civil de Presidente Prudente/SP em 29.10.2018.
= SELO DIGITAL: 12015433100000001 os;zo. Protocolo n° 114.693, de 26.07.2022,

i X reingressdgdo—ags : ozg;rg Luana Caroline Freire de Abreu,
Escrevente. X\ 7 ——“'E Vagne({ Sartorelo, Escrevente Substituto.
e = 7

Y= R.7/11.141 ~EM 18 DR(AGOSTO DE 2022.
il PARTILHA
i Pela mesma escritura mencionada na AV. 6, dos bens deixados por falecimento de VALDECIR
S FUSA, ja qualificado, VERIFICA-SE que, a parte ideal correspondente a 1/3 ou 33,333% da
t .[ NUA PROPRIEDADE do imével desta matricula, com o valor atribuido de R$15.300,00
PR (quinze mil e trezentos reais), FOl PARTILHADA na proporgao de 1/9 ou 11,111% para a
vitiva: FATIMA DE LOURDES PETENUCI FUSA, brasileira, do lar, nascida aos 1°/01/1959,
F portadora da cédula de identidade RG n° 15.463.777-4-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o n°
i 926.245.968-87, residente e domiciliada & Rua Princesa lIsabel, n® 1997, Centro, em
';w'a Dracena/SP; e, na proporgao de 1/8 ou 11,111% para cada um dos seguintes herdeiros,
¥ seus filhos: 1 - MARCUS VINICIUS PETENUCI FUSA, bancério, nascido aos 18/01/1986,
g portador da cédula de identidade RG n® 47.534.524-1-SSP/SP e inscrito no CPF/MF scb o n®
Uad 322.597.458-73, casado sob o regime da comunh&o parcial de bens, apds o advento da Lei n°®

Comarca de Dracena - SP

Oficial de Registro de Imoveis e Anexos

iy 6.515/77, precisamente aos 16/07/2016, com 1A TEIXEIRA DA SILVA, professora,
] portadora da cédula de identidade RG n° 28.897.437-2-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o n°
-z;':’f 395.398.938-80, ambos brasileiros, residentes e domiciliados & Rua Aristides Pinto Soares, n°

332, Bloco G, Apartamento 11, Parque Bandeirantes, em Presidente Prudente/SP; e, 2 - JOAC
VITOR PETENUCI FUSA, analista de T, portador da cédula de identidade RG n° 47.517.000-
3/SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n° 322.597.448-00, casado sob o regime da comunh&o
parcial de bens, ap6s o advento da Lei n® 6.515/77, com JAQUELINE USSIFATI NERY FUSA,
auxiliar administrativo, portadora da cédula de identidade RG n® 49.722.837-3/SSP/SP e inscrita
noe CPF/MF sob n® 416.118.608-81, ambos brasileiros, residentes ¢ domiciliados na Rua das
Horténsias, n® 387, Jardim das Palmeiras, em Dracena/SP; com as demais exigéncias legais
3 constantes do titulo. VALOR DE NEGOCIO JURIDICO DO IMOVEL (proporcional):
R$26.666,66 (vinte e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).
\ EMITIDA A DOI. DO ITCMD: Recolhido conforme consta no titulo. ARQUIVO: Os documentos
= utlizados para a AV. 6 e para este registro foram digitalizados e arquivados sob n° 114.693.
SELO DIGITAL: 120154321000000 03622].  Protocolo n° 114.693, de 26.07.2022,
reingre: aos 17.0 L N\ Luana Caroline Freire de Abreu,
Escrevente) Vagngr Sartbrelo, Escrevente Substituto.
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Matricula do imovel avaliando

OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS
COMARCA DE DRACENA - SP

Av. Presidente Roosevelt, 1451 - Centro - CEP: 17.900-000 - Fone: (18) 3822-7786
E-mail: ri.dracena@gmail.com - CNPJ: 11.279.686/0001-18

Marcelo Specian Zabotini - Oficial

CERTIDAO E AUTENTICACAO

CERTIFICO a pedido de pessoa interessada, que a presente cépia reprogréfica, extraida em inteiro
teor, & reprodugéo auténtica da matricula n® 11141, do Livio 2 - Registro Geral, pagina(s) 1/3 sobre a
qual ndo ha qualquer alteragio além do que nela se contém, extraida nos termos do § 1°, do art. 19
da Lei Federal 6.015/73. CERTIFICO MAIS, que o imowel objeto da presente matricula tem a sua
situagio com referéncia a alienagao(Ges) e constituicio(6es) de 6nus reais, agdes reais ou pessoais
reipersecutérias, integralmente noticiadas na presente copia reprografica. O referido € verdade e dou
fé. Dracena-SP, 22 de agosto de 2022.

~ ESCREVENTE

09:11:17
Oficial da Registro de Imdveis 8 Anexos.
Cemarcs d2 Dracans/EP
Oficial......: R§ 38,17 Dl Bigh it
Estado.......: R$ 10,85 Be
SEFAZ.......- " R§ 7,43 2
Reg. Civil...: R$ 2,01
Trib. Justiga: R$ 2,62
Ao Municipio.: R$ 1,90
Ministério Pa: R$ 1,83
Totale N o B 64,81

Certido de ato praticado protocolo n2: 114693 Controle: ‘ “lllmml‘l Im Ilm
142555

& Para conferir a procedéncia deste

impresso ou acesse o endereco
eletrbnico:

https:/ [selodigital.tisp.jus.br

Selo digital:
1201543C30000000104038225

documento efetue a leitura do QrCode
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